
Стрип 10 – Октомври – Енергетска ефикасност

ТЕРА 
и борците за промени



Страна 1

Едвај 
чекам да 
влезам 

внатре на 
топло

Нормално! 
Мора да го 

стоплиме домот 
во овие ладни 

месеци

Калина, 
ама така 
залудно 
трошиш 
енергија

Извинете 
дечки, не 

помислив на 
тоа. Веднаш ќе 
го затворам 
прозорецот

Ама види, 
прозорецот е отворен! 

Целата топлина бега 
надвор!

Ммммногу 
е ладно!

Здраво 
друштво, вле-
гувајте, сигур-
но смрзнавте 

надвор

Ајде дечки, уште малку и ќе стигнеме 
кај Калина

Калина, баш ви е топло дома. Дали е 
пуштено греењето?

Пааа, стана прежешко и почна да ме 
боли глава, и го отворив прозорецот 

да влезе свеж воздух
Тера е во право. Користиш многу 

енергија за да ја загрееш куќата, а потоа 
едноставно ја пушташ топлината надвор



Страна 2

можеш 
да облечеш 

потопли 
алишта

Така ќе 
заштедиш 

многу 
енергија

Така 
залудно трошиш 

електрична 
енергија! Мора 
да ја штедиме 

енергијата!

Да! Секако! 
Може и 
за мене! 

Имам предлог. Ако ти е ладно, а од 
греењето те боли глава

Дали некој е за сок? Калина, дали го остави фрижидерот отворен?

Извинете уште еднаш! Ветувам дека во иднина 
ќе бидам повнимателна

Тоа е супер идеја Борјан! Ќе го исклучам 
греењето и ќе донесам џемпери за сите

Малите промени може да 
направат големи разлики



Совети за родителите
Целото семејство може да научи нешто повеќе за енергетската ефикасност преку неколку 
едноставни чекори:

• Дискутирајте: Прашајте ги децата дали на училиште учеле за штедење енергија и кои мерки ги преземаат 
во училницата за да ја намалат потрошувачката на енергија. Потоа побарајте од нив да дадат идеја кои од 
тие мерки би ги искористиле за штедење енергија во домот. 

• Бидете пример: Нека учат од вас! Покажете им на децата различни начини за намалување на 
потрошувачката на струја во домот. Објаснете им зошто енергијата треба да се штеди и покажете им дека и 
вие се грижите за потрошувачката на струја.    

• Креирајте свесност: Има две главни причини за штедење енергија во домот – пониски сметки за струја и 
заштита на животната средина. Објаснете им на децата зошто овие придобивки се важни и на тој начин 
ќе ги поттикнете да ги сменат своите навики. Преку примери, објаснете им на децата како непотребно 
се троши енергија. Научете ги како да штедат енергија во домот и кои се позитивните резултати од тоа. 
Објаснете им што е обновлива енергија.   

• Создадете услови: Научете ги децата како да ја намалат потрошувачката на енергија во домот. Има 
различни начини да го постигнете тоа - исклучувајте ги сијалиците кога излегувате од собата и не го 
оставајте телевизорот вклучен доколку не го гледате. Направете список од активности за штедење 
енергија во домот и потрудете се да се придржувате до што поголем број од нив. 

Со тоа што ги учите вашите деца на навики за штедење енергија, ги учите и како она што го презема вашето 
семејство може да има позитивен ефект врз животната средина.

Научете ги на корисни навики уште од денеска!

Забавна активност за најмладите 
А сега е време да играме потрага по уреди за штедење енергија! Разгледајте низ вашиот дом и најдете 
ги уредите претставени на цртежот. Ако се вклучени во струја, а не се употребуваат, исклучете ги од 
штекерот за да заштедите струја. 
Полначи за телефон; Телевизор; Конзола за видео игри; Сијалици; Лаптоп; Бокал; Тостер


